
REGIONE PIEMONTE BU11S3 18/03/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 34/2021 - Cl. 1.17.6.4/10/2020  del 25 febbraio 2021 
Oggetto: OSSERVATORIO REGIONALE SUI FENOMENI DI USU RA, ESTORSIONE E 
SOVRAINDEBITAMENTO. ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA EX A RT. 3, COMMA 
1, LETTERA B) DEI CRITERI APPROVATI CON D.U.P. N. 1 97/2020, DEL PROGETTO 
FORMATIVO "PRINCIPI E METODI DI UN'EDUCAZIONE FINAN ZIARIA PER IL XXI 
SECOLO: CREDITO O USURA?"; IN COLLABORAZIONE CON L' ASSOCIAZIONE 
CENTRO PER L'UNESCO DI TORINO. (CP/GS) 
 
 
 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione a 
convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per l'acquisto 

di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

Vista la Legge regionale 19 giugno 2017 n. 8 “Interventi regionali per la prevenzione e il contrasto 

ai fenomeni di usura, estorsione e sovraindebitamento”; 
 

Vista la D.U.P n. 170 del 7 settembre 2017 “Disciplina dell'Osservatorio regionale sui fenomeni di 
usura, estorsione e sovraindebitamento ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale 19 giugno 
2017"; 
 

Vista la D.U.P. n. 62/2018 “Osservatorio regionale sui fenomeni di usura estorsione e 
sovraindebitamento, modifiche all'allegato A della D.U.P. 170/2017 recante disciplina della 
composizione e delle modalità di nomina e sostituzione dei membri nonché delle modalità di 

organizzazione e funzionamento dell'organismo”; 
 

Vista la D.U.P. n. 197 del 23 dicembre 2020 “Criteri e modalità per l'organizzazione e la 
partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per la concessione di 
patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977 n. 6 adottati con D.U.P. n. 87/2020. 
Modificazioni agli articoli 28, 31 e 35 relativi alla disciplina di rendicontazione e dei controlli. 

Approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 

Visto l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 197/2020 “Organizzazione 
partecipata, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, lettera a), della l.r. 6/1977, anche su proposta degli 
organismi consultivi, di iniziative in collaborazione con enti pubblici e privati, con assunzione dei 
relativi oneri di spesa o con altre forme di sostegno"; 
 

Viste le proposte di attività per l'anno 2021 formulate dall’Osservatorio sui fenomeni di usura, 
estorsione e sovraindebitamento, nella riunione del 2 novembre 2020 e approvate con D.U.P. n. 6 

dell’8 gennaio 2021; 
 
Preso atto che il programma di attività dell'Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento anno 2021, prevede la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e 



dell'Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e sovraindebitamento per la realizzazione del 

corso di formazione “Principi e metodi di un’educazione finanziaria per il XXI secolo: credito o 

usura?” destinato a 50 docenti di differenti discipline delle Scuole Secondarie di I e di II grado del 

Piemonte, in collaborazione con l'associazione Centro per l’Unesco di Torino; 
 

Viste le note prot. C.R. n. 15240/A0204A-R dell’8 ottobre 2020, n. 18672/A0204A-R del 3 
dicembre 2020 e n. 2938/A0204A-R del 15 febbraio 2021, con cui l'Associazione Centro per 

l’Unesco di Torino, corrente in viale Maestri del Lavoro n. 10, 10127 Torino, chiede la 

compartecipazione e il sostegno per la realizzazione del corso pilota di formazione “Principi e 

metodi di un’educazione finanziaria per il XXI secolo: credito o usura?”; 
 

Preso atto che il sovraindebitamento e l’usura sono, tra gli altri, fra i principali ostacoli alla 
riduzione della povertà e ciò porta a una severa riflessione in ordine alla portata del fenomeno, alle 

sue cause e alle possibili soluzioni da adottare per sconfiggere l’usura o almeno farne conoscere 

cause, rischi e dimensioni, anche in vista del raggiungimento dell’Obiettivo 1 dell’Agenda 2030 per 
lo Sviluppo Sostenibile: Sconfiggere la povertà; 
 
Rilevato che la formazione del personale docente è di fondamentale importanza per approfondire il 

fenomeno dell’usura, la sua storia, le sue interazioni ed effetti socioculturali anche al fine di 
trasmettere agli studenti i corretti concetti di finanza buona e finanza cattiva, credito e usura; 
 

Preso atto che l'associazione Centro per l’Unesco di Torino, opera da diversi anni nell’ambito della 
promozione della cultura della legalità attraverso la realizzazione di seminari, convegni, dibattiti e 
corsi di formazione per la cittadinanza attiva; 
 

Rilevato che l'associazione Centro per l’Unesco di Torino è un'associazione apartitica, 
aconfessionale, a struttura democratica e senza scopo di lucro che si ispira a finalità civiche, 
solidaristiche e di utilità sociale; 
 

Preso atto che il progetto pilota di formazione “Principi e metodi di un’educazione finanziaria per il 

XXI secolo: credito o usura?” destinato a 50 docenti della scuola secondaria di I e di II grado del 

Piemonte, presentato dal Centro per l’Unesco di Torino, ha come obiettivo quello di far conoscere le 

cause, i rischi e le dimensioni dell’usura; 
 
Rilevato che il progetto sopra citato prevede: la realizzazione di un percorso formativo così 
strutturato: due incontri pomeridiani di due ore ciascuno (h. 15-17), in plenaria, da attuarsi 
possibilmente in due settimane consecutive, più un incontro pomeridiano (h. 15-18) condotto con il 
metodo laboratorio, coordinati da tre esperti del settore, durante il quale gli utenti, suddivisi in tre 
gruppi tematici di dieci/quindici persone ciascuno, potranno lavorare su tre differenti temi specifici, 
porre domande, ascoltare ulteriori testimonianze, dedicarsi alla progettazione di ricerche ed 
approfondimento da sviluppare con le classi; 
 



Rilevato inoltre che il progetto prevede la raccolta dei documenti prodotti durante il percorso 
formativo, compreso i lavori che i docenti produrranno nelle classi, che darà luogo ad una 

pubblicazione che sarà donata ai docenti partecipanti e che sarà inviata all’Unesco di Parigi, 

all’ASVIS (Alleanza Italiana per lo sviluppo sostenibile) e a tutte le istituzioni impegnate nella 

realizzazione della lotta all’usura; 
 
Rilevato inoltre che il percorso formativo si svolgerà, con didattica a distanza nei primi due incontri 
e in presenza il terzo incontro (che potrà essere svolto con didattica a distanza qualora le condizioni 
sanitarie non dovessero migliorare), da marzo ad aprile 2021 con una partecipazione di 50 docenti; 
 

Dato atto che, l'associazione Centro per l’Unesco di Torino, si assume ogni responsabilità 
relativamente all'organizzazione e allo svolgimento dei corsi di formazione, con particolare 
riguardo al rispetto delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19 e che 
pertanto il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito; 
 
Visto l'art. 3. comma 1, lett. B) dei Criteri approvati dalla sopraccitata D.U.P. n. 197/2020 che 
prevede l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi; 
 

Visto in particolare il capo VI, art. 24, “Modalità di intervento degli Organismi consultivi”, dei 
Criteri approvati con la sopracitata D.U.P. n. 197/2020; 
 
Preso atto dell'istruttoria tecnica svolta dai competenti uffici del Settore Organismi Consultivi, 
Osservatori e Informazione allegata (allegato A) alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Valutato di approvare la partecipazione del Consiglio regionale e dell'Osservatorio sui fenomeni di 

usura, estorsione e sovraindebitamento alla realizzazione del corso pilota di formazione “Principi e 

metodi di un’educazione finanziaria per il XXI secolo: credito o usura?”, in collaborazione con 

l'associazione Centro per l’Unesco di Torino; 
 
Verificata la coerenza del progetto formativo suddetto con le finalità istituzionali e gli obiettivi 
generali dell'Osservatorio e preso atto che tale attività non ha fini di lucro; 
 
Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale e 

dell'Osservatorio al corso pilota di formazione “Principi e metodi di un’educazione finanziaria per il 

XXI secolo: credito o usura?”, presentato dall'associazione Centro per l’Unesco di Torino, in 
complessivi euro 4.875,00 che troveranno copertura finanziaria sul capitolo 16043 (trasferimenti ad 
enti privati), articolo 6 del bilancio del Consiglio regionale del Piemonte per l'esercizio finanziario 
anno 2021; 
 
L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
D E L I B E R A 
 
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell'istruttoria tecnica di cui 
all'allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, la 



partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e dell'Osservatorio regionale sui fenomeni di 

usura, estorsione e sovraindebitamento alla realizzazione del corso pilota di formazione “Principi e 

metodi di un’educazione finanziaria per il XXI secolo: credito o usura?”, in collaborazione con 

l'associazione Centro per l’Unesco di Torino, con sede in Torino, viale Maestri del lavoro 12; 
 
2. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione al progetto formativo del Consiglio 
regionale del Piemonte e dell'Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e sovraindebitamento 
in complessivi euro 4.875,00; 
 
3. di dare atto che la spesa di euro 4.875,00 a sostegno dell'iniziativa troverà copertura finanziaria 
sul capitolo 16043, articolo 6 del bilancio del Consiglio regionale del Piemonte per l'esercizio 
finanziario anno 2021; 
 
4. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere agli 
adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 
 


